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Anotace
Předmětem bakalářské práce je technické stanovení možností MVE Kořensko pro

kompenzaci vývodu do sítě 22 kV.

Cílem práce je vypočíst velikost potřebné kapacity nutné pro kompenzaci místní sítě

22 kV do které pracuje MVE Kořensko. Dále navrhnout minimálně dva vhodné způsoby

zapojení kompenzace včetně příslušných výpočtů. Navržené varianty kompenzace

porovnat a navrhnout nejvhodnější možnost pro dané zapojení.
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Specifying of MVE Kořensko Possibilities for Compensating of
22 kV Network

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the determination of the technical options for

reactive compensating MVE (small hydroelectric power plant) Kořensko outlet into a

network of 22 kV.

The objective is to calculate the size of the necessary capacity required to

compensate the local 22 kV power grid linked to the MVE Kořensko, to design at least two

suitable ways of connection the reactive compensation, including the appropriate

calculations and to compare the proposed compensation options in order to choose the

most suitable one.
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Seznam v práci použitých symbolů a zkratek

U [V] elektrické napětí

I [A] elektrický proud

P [W] činný výkon

Q [Var] jalový výkon

S [VA] zdánlivý výkon

cosφ [-] účiník 1. harmonické

λ [-] správný účiník

α [°] řídící úhel tranzistoru

R [Ω] čínný odpor

X [Ω] reaktance

Z [Ω] impedance

Y [S] admitance

C [F] kapacita

ω [rad/s] úhlová frekvence

tgδ [-] ztrátový úhel kondenzátoru

L [H] indukčnost

N [-] počet stupňů kompenzátoru

m [kg] hmotnost

otáčky [ot.min-1] otáčky za minutu

J [kg.m2] moment setrvačnosti

t [ºC] teplota

Q [m3s-1] průtok

d [m] délka

MVE malá vodní elektrárna

JETE jaderná elektrárna Temelín

OK oběžné kolo

ČAR čerpací agregát regulátoru

PV prosáklá voda

ČARZK čerpací agregát rychlozávěrné klapky

RZK rychlozávěrná klapka

VLT řeka Vltava
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1 Úvod

V dnešní době se stále více dostává do popředí zájmu kompenzace jalového výkonu,

protože ceny energií se neustále zvyšují. Ochrana klimatu a energie patří k nejvíce

diskutovaným otázkám současné politiky. Elektřina, jako jedna z forem energie, je pro nás

nepostradatelná a tím pádem se stává ústředním tématem politických diskusí. Elektrická

energie je vyráběna v elektrárnách (např. tepelných, plynových atd.) z uhlí, ropy, plynu. Tyto

suroviny při spalování uvolňují obrovské množství oxidu uhličitého (CO2), který negativné

ovlivňuje klima naší Země.

Při výrobě elektrické energie z primárních zdrojů , dále pak při jejím přenosu a odběrem

spotřebitele, dochází v jednotlivých procesech ke ztrátám. Tyto ztráty tvoří z celkových ztrát

jen malou část proudově závislé ztráty elektřiny v přenosových a rozvodných sítích

provozovatelů a rozvodných sítích odběratelů, ale konečná absolutní hodnota těchto ztrát se

pohybuje řádově v miliardách kilowatthodin. Provozem běžných spotřebičů v sítích vzniká

indukční jalový výkon, který tvoří část proudově závislých ztrát. Těmto ztrátám lze zabránit

kompenzací. [ 7 ]
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2 Teoretické podmínky kompenzace v sítích VN v ČR

2.1 Požadavky na provozní parametry výroby

Pravidla pro paralelní provoz zdrojů ze sítí provozovatele distribuční soustavy (PDS)

schválená energetickým regulačním úřadem pro rok 2009 požadují pro zdroje s výkonem nad

400 kW připojované do sítí VN vybavení těchto zdrojů nástroji pro řízení jalového výkonu.

Požadavky:

1. Udržování pevné hodnoty za daného účiníku cos ϕ

2. Udržování hodnoty účiníku cos ϕ = f (P)

3. Udržování zadané hodnoty jalového výkonu (odběr/dodávka) v rámci provozního

diagramu stroje (PQ diagramu)

4. Udržování napětí v předávacím místě (na výstupu generátoru, za blokovým

transformátorem nebo v pilotním uzlu DS) v rámci omezení daných PQ diagramem

stroje.

Zdroj musí být schopen dodávat jmenovitý činný výkon v rozmezí účiníku cos ϕ = 0,85

až 1 (dodávka jalového výkonu) a účiníku cos ϕ = 1 až 0,95 (odběr jalového výkonu) při

dovoleném rozsahu napětí na svorkách generátoru ± 5% jmenovitého napětí a při kmitočtu

v rozmezí 48,5 až 50 Hz.

Uvedený základní požadovaný regulační rozsah jalového výkonu může být

modifikován, tedey zúžen nebo rozšířen. Důvodem případné modifikace může být např.

odlišná (nižší/vyšší) potřeba regulačního jalového výkonu v dané lokalitě DS nebo zvláštní

technologické důvody (výrobny s asynchronními generátory, fotovoltaiky, větrné elektrárny).

Taková modifikace předpokládá uzavření zvláštní dohody mezi provozovatelem výrobny a

PDS.

U fotovoltaických elektráren se předpokládá jako postačující nížší rozsah účiníku,

od 0,95 -1 pro dodávku jalového výkonu a 1 – 0,95 pro odběr jalového výkonu.

Při silně kolísajícím výkonu pohonu (např. u některých typů větrných elektráren) musí být

kompenzace jalového výkonu automaticky a dostatečně rychle regulována.

Takovéto zařízení nesmí negativně ovlivňovat úroveň signálu HDO. [ 2 ] [ 5 ]
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2.2 Vznik jalového výkonu

Elektrické spotřebiče odebírají ze sítě výkon. Výkon je dán obecně součinem proudu a

napětí. Tento odebraný výkon je dále ve spotřebiči přeměněn na užitečný výkon, který je

označován jako činný výkon P (P = U ⋅ I (U, I …efektivní hodnoty)). Elektrické spotřebiče

pracují na indukčním principu, jsou-li připojeny na střídavý, resp. třífázový proud, odebírají

ze sítě navíc výkon, který potřebují k vytvoření magnetického pole, jenž je poté vracen zpět

do sítě. Tento „neužitečný“ jalový výkon Q tak pendluje mezi zdrojem (generátorem) a

spotřebičem sem a tam (obr. 2.1) [ 7 ]

Obr. 2.1 Síť bez kompenzace (horní část) a s kompenzací (dolní část) jalového výkonu.
[ 7 ]

a dodatečně k činnému výkonu P zatěžuje generátory, transformátory, přenosová vedení vn a

vvn i všechny elektrické rozvodné soustavy v sítích nn. Vektorový součet činného a jalového

výkonu se nazývá zdánlivý výkon a označuje se velkým písmenem S. mezi vektorem napětí a

proudu leží úhel fázového posuvu ϕ. Jalový výkon se vypočítá jako součin napětí, proudu a

sinu úhlu fázového posuvu (Q = U⋅I⋅sin ϕ), činný výkon jako součin napětí, proudu a cosinu

úhlu fázového posuvu (P = U⋅I⋅cos ϕ). Hodnota cos ϕ je označována jako účiník. Zvětšuje-li

se úhel fázového posuvu ϕ, zvětšuje se také jalový výkon. [ 7 ]
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Pozn. – pod pojmem účiník rozumíme tzv. klasický účiník (definovaný jako kosinus fázového

posuvu mezi 1. harmonickou napětí a proudu) a ne tzv. správný účiník λ , který uvažuje i

ostatní newattové výkony trojfázové soustavy zatěžované nesouměrně nesinusovými proudy,

tj. výkon deformační (způsobený zkreslením proudu harmonickými), výkon pulzační

(způsobený zpětnou složkou proudu 1. harmonické) a výkon skrytý (způsobený nulovou

složkou proudu 1. harmonické). [ 8 ]

Spotřebiče v energetických rozvodných sítích mají zpravidla indukční charakter.

Snížení indukčního jalového výkonu lze dosáhnout paralelním připojením kondenzátorů

k indukčnímu spotřebiči. Diky tomu je vracející se jalový výkon, který byl použit k vytvoření

magnetického pole, „uskladněn“ v kondenzátoru a pendluje již jen mezi kondenzátorem a

indukčním spotřebičem. Výkon kondenzátoru má kapacitní charakter a je směřován proti

indukčnímu výkonu spotřebiče. Účiník se při požadované, ale neúplné kompenzaci

indukčního jalového výkonu změní z cos ϕ na cos ϕ´ (obr. 2.2). [ 7 ]

Obr. 2.2 Vektorový diagram činného výkonu P, jalového výkonu Q a zdánlivého
výkonu S. [ 7 ]


[…]


Pozn: Tento způsob kompenzace, jež zahrnuje kompenzační zařízení o výkonu 1,2 MVar,

je podle výpočtů uvedených v bodě 3. nedostačující.

5.2 Individuální

Prvním navrhovaným způsobem kompenzace je kompenzace individuální.

Při této kompenzaci navrhuji připojit k jednotlivým spotřebičům samostatné kompenzační

zařízení o výkonech dle výrobních možností z vypočtených hodnot v bodě 3 i

s uvažovanou výkonnostní rezervou. Pro generátory volím kompenzační zařízení na

napěťovou hladinu 6 kV a pro pomocné pohony kompenzační zařízení na napěťovou

hladinu 0,4 kV.

5.3 Centrální s transformátorem
Druhým navrhovaným způsobem kompenzace je kompenzace centrální

s transformátorem, tak jak je tomu u stávající kompenzace.

U tohoto způsobu kompenzace navrhuji doplnit stávající kompenzační rozvaděč o

další kondenzátorové baterie na napěťovou hladinu 0,4 kV tak aby pokryly požadovaný

kompenzační výkon dle vypočtených hodnot v bodě 3. celkového potřebného výkonu

s uvažovanou výkonnostní rezervou.
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5.4 Centrální bez transformátoru

Třetím navrhovaným způsobem kompenzace je kompenzace centrální bez

transformátoru.

U tohoto způsobu kompenzace navrhuji demontovat stávající kompenzační zařízení,

tj. kompenzační transformátor i s příslušným kompenzačním rozvaděčem a nahradit jej

takovým novým kompenzačním rozvaděčem na napěťovou hladinu 6 kV, aby byl pokryt

potřebný kompenzační výkon dle vypočtených hodnot v bodě 3. s uvažovanou výkonnostní

rezervou.

6 Porovnání navržených variant kompenzace

6.1 Individuální

Individuální kompenzace je v tomto případě značně nevýhodná, jak z

hlediska ekonomického tak z hlediska prostorového. Je zde zapotřebí mnoho

kompenzačních jednotek, neboť musí být u každého motoru připojen na svorkovnici

kompenzační kondenzátor. Tím je způsobena velká prostorová náročnost u tohoto typu

kompenzace a zabraňuje tak využit velkého prostoru pro jiné účely. Tento typ kompenzace

je jednotný a z důvodu členitosti zařízení i neměnný. U individuální kompenzace je jednou

z velkých nevýhod i nemožnost účinně řídit kompenzační výkon, tudíž by mohlo dojít i

k překompenzování kompenzovaných zařízení.

6.2 Centrální s transformátorem

Centrální kompenzace s transformátorem je o něco méně náročná z hlediska

ekonomického i prostorového, než je tomu u individuální kompenzace. Jednou z nevýhod

této kompenzace je nutnost použití převodního transformátoru z napěťové hladiny 6 kV na

napěťovou hladinu 0,4 kV, neboť jsou kompenzační baterie projektovány na napěťovou

hladinu 0,4 kV a provozní napětí generátorů je 6 kV. Tento způsob kompenzace je z toho

hlediska neefektivní (ztráty na transformátoru) a z hlediska prostoru zabírá převodní

transformátor poměrně značnou plochu. Výhodou je však možnost využití plynulé regulace

kompenzačního výkonu, z důvodu jednotnosti kapacitních baterií, a odpadá tak riziko

překompenzování daných zařízení.
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6.3 Centrální bez transformátoru

Centrální kompenzace bez transformátoru je nejméně náročná z hlediska

ekonomického i z hlediska prostorového na rozdíl od výše uvedených dvou variant. U toho

typu kompenzace je nejmenší zastavěná plocha, kterou zabírá jen samotný kompenzační

rozvaděč bez dalšího potřebného přídavného zařízení. Výhodou této kompenzace je

jednota kompenzačních kondenzátorových baterií připojených na stejnou hladinu napětí,

na které pracují generátory a to 6 kV. Odpadá zde potřeba převodního transformátoru.

Tento způsob kompenzace umožňuje automatickou regulaci kompenzačního výkonu dle

potřeby sítě, čímž je zamezeno možnému překompenzování daných zařízení.

V porovnání s ostatními návrhy kompenzace MVE Kořensko se tento typ

kompenzace jeví jako nejvýhodnější, jak z hlediska ekonomického, prostorového tak i

z hlediska měření potřebných veličin a ztrát.
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7 Závěr

Z odborné literatury jsem načerpal nejdůležitější informace ohledně teoretických

podmínek kompenzace v sítích VN v České republice. V dané práci jsem popsal základní

principy kompenzace a její použití v praxi. V mém případě tato aplikace směřovala k malé

vodní elektrárně Kořensko, ležící na řece Vltavě.

Ze štítkových hodnot strojů, získaných z místních provozních předpisů elektrárny

Kořensko, jsem pomocí výše uvedené teorie, vypočetl potřebné kompenzační výkony

k jednotlivým generátorům a pomocným pohonům. Dle výše uvedených výpočtů byl takto

stanoven kompenzační výkon kondenzátoru potřebného ke kompenzaci všech těchto

zařízení.

Následně z této vypočtené hodnoty byly stanoveny a popsány tři způsoby provedení

kompenzace MVE Kořensko. Pro potřeby provozovatele této malé vodní elektrárny se jeví

jako nejvhodnější způsob třetí varianta kompenzace, a to centrální na napěťové hladině

6 kV při použití automatické regulace kompenzačního výkonu.
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Příloha 1: MVE Kořensko – Jezové těleso
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Příloha 2: MVE Kořensko – Turbíny
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Příloha 3: MVE Kořensko – Generátory
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Příloha 4: MVE Kořensko – Převod na generátor
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Příloha 5: MVE Kořensko – Generátor (JETE)
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Příloha 6: MVE Kořensko – Olejová regulace (JETE)
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Príloha 7: MVE Kořensko – Strojní část-Peltonova turbína
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