## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stanovení možností MVE Kořensko pro kompenzaci vývodu do sítě 22 kV
Student: Ladislav PONERT Std. číslo: E11B0471P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce v souladu se zadáním nejprve souhrnně uvádí teorii a praktické možnosti kompenzace jalového výkonu v elektrických sítích. Další kapitoly pak směřují ke konkrétní případové studii komplexního řešení kompenzace v objektu MVE Kořensko včetně uvažování vlivu asynchronních pohonů a porovnání alternativních variant. Práce je poměrně detailní a technické výpočty jsou provedeny na všech dílčích součástech MVE.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti charakteru překlepu, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je velice obsáhlá, přičemž rozsahem a přínosem se blíží spíše práci diplomové. Obrazová dokumentace je přiměřené kvality, s tím že přejaté podklady nebyly upraveny na jednotnou grafickou podobu. Kompozičně je práce vhodně a přehledně uspořádána.

Práce naplňuje všechny body zadání.

Student pracoval průběžně a samostatně, využil jak konzultací vedoucího práce, tak odborníků z praxe. Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Dotaz pro autora:

Prosím vysvětlíte odvození konečných matematických vztahů na stranách 25 a 26.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce